
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 Nr. 46/32582/19.12.2023 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 19.12.2023 

 

 

 

 

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

19.12.2023 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Popa Gorjanu Cosmin privind Lista 

beneficiarilor burselor de performanță  științifică pentru perioada ianuarie-iunie 2024, desemnați în urma evaluării 

externe, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2 Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui Ec. Dragomir Cosmin privind 

transformarea unui post vacant de bibliotecar gradul I S din cadrul Serviciului Bibliotecă în post vacant de secretar 

instituție de învățământ gradul I S și transferul acestuia la Secretariatul Direcției General Administrative. 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui Melinte Daniel privind revizia 

Regulamentului Centrului de Relații Internaționale. 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind plata taxelor de înregistrare la 

APAIE (Asia-Pacific Association for International Education) Conference and Exhibition 2024, organizată în 

perioada 4-8 martie 2024 la Perth, Australia, pentru membrii delegației UAB care vor participa la congres. (Anexa 

1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr Aldea Mihaela și a dnei conf.univ.dr. Begov 

Ungur Andreea privind schimbarea temporară a locului de muncă a dnei Kiss Roxana la secretariatul 

Departamentelor din cadrul Facultății de Informatică și Inginerie, pe o perioadă de 12 luni. 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Topor Dan Ioan privind schimbarea 

temporară a locului de muncă a dnei Gavrilaș-Weber Mirela la secretariatul Facultății de Științe Economice, pe o 

perioadă de 12 luni. 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind scutirea de la plata penalităților 

la încasarea taxei de cămin, pe perioada 19.12.2023-07.01.2024. 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Dragolea Larisa 

privind rezultatele studiului inserției absolvenților Promoției 2022 pe piața muncii, activitate derulată în cadrul 

proiectului Măsuri și instrumente specifice de consiliere, orientare în carieră și corelare a ofertei educaționale cu 

cererea pieței muncii – INSERT UAB. 

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

  HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr Rotar Corina privind Procesul-Verbal al 

Comisiei de acordare a Bursei de performanță profesională, ca urmare a selecției dosarelor depuse. 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr Bărbuleț Gabriel privind transferul unui loc 

subvenționat de la bugetul de stat de la programul de studii universitare de masterat Limbă, Literatură și Cultură 

Engleză în Context European/English Language, Literature and Culture in the European Context  la programul 

de studii universitare de masterat Management Educațional, ca urmare a vacantării acestuia. 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare   

științifică, conform Ordinului nr. 3721/22.02.2023. (Anexa2) 

 
 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu   

 

 


